
Vyjádření školitelky PhDr. Jana Drahoňovského k průběhu studia a k disertační práci  

„Výkon trestu odnětí svobody z hlediska odsouzených mužů”  

předkládané v roce 2024 na Katedře sociologie FF UK 

 

 

Hodnocení celého doktorského studia 

J. Drahoňovský nastoupil do doktorského studia sociologie po předchozím studium psychologie. V té 

době působil profesně jako vězeňský psycholog, což se promítlo i do výběru tématu disertační práce. 

Tato pozice mu také později umožnila přístup do terénu a realizaci kvalitativních rozhovorů 

s odsouzenými v jeho „domovské“ věznici.  

Studium probíhalo podle stanového plánu, i když volnějším tempem daným zejména vytížením 

souběžným zaměstnáním – nejprve ve Vězeňské službě ČR, později v akademické sféře. I přesto však 

doktorand plnil odborné aktivity i nad rámec předepsaného minima a pravidelně se účastnil 

odborných konferencí a publikoval několik statí. V závěru studia rovněž absolvoval dvě zahraniční 

stáže na Univerzitě v Bergenu a Univerzitě Hamburk.     

 

Celkové zhodnocení disertační práce 

Z disertační práce je zřejmé veliké zaujetí doktoranda pro problematiku vězeňství a vězeňských 

subkultur a dobrá orientace jak v relevantní kriminologické literatuře, tak v praxi českého vězeňství, 

v němž řadu let působil. Díky této zkušenost má kritický vhled do daného prostředí, který je důležitým 

předpokladem pro penitenciární výzkum. Originální přínos disertační práce spočívá ve vlastním 

kvalitativním výzkumu vedeném z pozice „insidera“, což je v českých podmínkách poměrně unikátní. 

Určitou nevýhodou realizovaného výzkumu pak samozřejmě byl časový odstup mezi sběrem dat a 

jejich analýzou. Předložená disertační práce přináší řadu zjištění, která doktorand konfrontuje 

s existujícími, především zahraničními, poznatky, a rozšiřuje tak současný ne příliš bohatý český 

penitenciární výzkum.  

 

Závěr 

Předběžně klasifikuji předloženou disertační práci jako prospěl. 

 

 

 

V Praze 28.1.2024     Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D. 


